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Anotace
Diplomová práce pojednává o rukopise, který dosud nebyl plně reflektován
z hlediska jeho vztahu k hudební kultuře v českých zemích. Výpověď tohoto
pramene přispívá k přesnější představě, jak byl komponován a tradován repertoár
jednohlasých písní a lejchů ve střední Evropě konce 14. a 15. století, tedy
v období končícího středověku. Práce představuje také několik rukopisů, které
tvoří nejbližší kontext zkoumaného pramene. Analýzy vybraných kompozic se
zabývají otázkou kompozičního přístupu a inspirací v rámci tohoto tvůrčího
okruhu. Součástí práce je také edice jednohlasých písní a lejchů ve zkoumaném
rukopise.

Summary
This Diploma Thesis deals with a manuscript which relationship to the musical
culture of the Czech Lands has yet not been fully explored. The statement of this
source helps to understand the processes of composition and tradition of
monophonic songs and lais in middle Europe from the end of the 14th through
the 15th century. In the Thesis some manuscripts from the closest context of the
examined source will be introduced. The Analyses of selected pieces try to get
closer into the compositional approach and extramusical inspirations within the
specified repertory. The Edition of the monophonic repertory is part of this
Thesis.

Zusammenfassung
Die vorliegende Magisterarbeit ist einer Musikhandschrift gewidmet, deren
Beziehungen zur Musikkultur Böhmens noch nicht gründlich untersucht worden
sind. Die Aussage dieser Quelle trägt wesentlich dazu bei, das Komponieren und
Tradieren einstimmiger Lieder und Leichs in Mitteleuropa des ausgehenden 14.
und des ganzen 15. Jahrhunderts verstehen zu können. Die Arbeit stellt auch
einige Handschriften vor, die zum engsten Kontext der untersuchten Quelle
gehören. Die Analysen ausgewählter Stücke gehen näher an die Art und Weise
heran, wie sie komponiert wurden und von welchen außermusikalischen
Inspirationen sie bestimmt sind. Die Ausgabe der einstimmigen Lieder und Leichs
der untersuchten Handschrift liegt bei.
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1 ÚVOD

Předmětem mé diplomové práce je rukopis Guelferbytanus 30.9.2

Augusteus 4°1 z Herzog August Bibliothek v dolnosaském Wolfenbüttelu. Jeho

původ i datace zatím zůstávají nejasné. Výpověď tohoto pramene dosud nebyla

českou muzikologií reflektována, přestože spojitost s Českými zeměmi je zcela

zjevná – především z hlediska dohledaných konkordancí.

V následujících kapitolách se budu zabývat fyzickým popisem pramene,

pokusím se ho alespoň přibližně datovat a nastínit možnou provenienci. V další

fázi budu pracovat s obsaženými skladbami, které se pokusím zasadit jak do

celkového kontextu nové gregoriánské tvorby, tak do užšího kontextu

středoevropských pramenů.

Skladby obsažené ve Wo představují výběr z korpusu paraliturgického

repertoáru, který byl ve střední Evropě tradován specifickým způsobem. Při

přiblížení této tradice se neobejdu bez zběžného popisu nejbližších rukopisů.

Jejich vzájemné vztahy mohou napovědět mnohé ke stále otevřené otázce

provenience rukopisu Wo.

V jedné z kapitol se také pokusím zprostředkovat vhled do kompozičního

procesu ve sledovaném období 1350 – 1600. V takto dlouhém období se

samozřejmě měnil způsob komponování a v průběhu let se objevovaly nezvyklé

elementy.

Nedílnou součástí práce je edice 28 jednohlasých zpěvů, která s sebou

přináší jisté problémy spojené se způsobem dochování.

1 Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Cod. Guelf. 30.9.2 Aug. 4o, dále Wo.
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2 POPIS PRAMENE

2.1 Kodikologický popis, datace, provenience

Wo je svazek o rozměrech 210 x 150mm obsahující 116 papírových folií

v 11 sešitech svázaných v pergamenové obálce. Na hřbetu je pozdější popis

„tractatus“. V deseti sešitech jsou zaznamenány traktáty, zatímco notovaný je

pouze obsah posledního sešitu. V zadní části rukopisu chybí několik listů.

Na vnitřní straně obálky se nachází vyobrazení sv. Kateřiny, která v pravé

ruce drží loukoťové kolo a v levé ruce meč, o který se opírá. Zadní vnitřní strana

obsahuje nedokončenou kresbu přednášejícího magistra a jemu naslouchajícího

žáka. Magistrem je nejspíše jakýsi Johannes Hasse, autor jednoho ze zapsaných

traktátů, soudě podle přípisu „hic est magister has“ nad kresbou. Identita tohoto

autora zůstává zatím neobjasněna. Mimoto sloužila zadní strana spolu s přídeštím

pro rozepisování pera.

Obsah celého rukopisu:

1) f. 1-23: Donati ars grammatica minor, cum commento ab initio mutila

2) f. 24-70: Antigrammaticus vel liber contra grammaticos et confusionem

grammaticorum compositus

Závěrečná poznámka (f. 69, sl. 2): Finitus est iste liber in octava pasche Georgii

3) f. 70, sl. 1-2: Forma de scholis mittenda, Forma scholastica de probos, et

similia

4) f. 70: Notata grammaticalia

5) f. 71-82: Johannis Hasse tractatus regiminum (grammaticalium)

Přípis na konci: Explicit tractatus regiminum magistri Johannis Hasse perfecte et

completus et cetera
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6) f. 83-94: Tractatus grammaticus de dictionem ordinatione i.e. de regimine et

constructiones, in calce mutilus

7) f. 95-116: Hudební oddíl

Vznik, provenience i funkce rukopisu zůstává pouze v mlhavých obrysech.

Zatím nelze přesně doložit ani dobu vzniku pramene. Jako první se o přibližnou

dataci pokusil Martin Staehlin. Podle něj byl rukopis sepsán na počátku 15.

století2. Ve studii Arnolda Schmitze3 se objevuje informace, že rukopis je

moravský, ovšem odkaz na podklady pro toto tvrzení chybějí. Určitým vodítkem

k určení datace pramene může být přípis na f. 69, kde se nachází údaj „finitus est

iste liber in octava Pasche Georgi“ a to znamená, že dotyčný text byl dokončen

v den slavnosti sv. Jiří, který v tom roce připadl na neděli ve velikonočním

oktávu. Slavnost sv. Jiří se v Čechách slavila 23. dubna a Boží hod velikonoční

tedy musel být 16. dubna. Taková situace nastala v 15. století pouze v letech 1419,

1430 a 1441, což poukazuje na první polovinu 15. století jako možnou dobu

vzniku rukopisu.

Písmem rukopisu je typ bastardy, jejíž podoba je ustálená po celé 15.

století. Ve Wo se ale vyskytuje písmeno „a“ ve dvou formách: Vedle běžného

můžeme uprostřed slova několikrát najít i , které je typické pro písmo 14. století

a v následujícím století se objevuje výjimečně. Tato skutečnost poskytuje další

argument pro datování rukopisu do prvních desetiletí 15. století.

Wo je codex mixtus. Obsahuje v předchozím výčtu zmíněné latinské

traktáty. Nejznámějším z textových celků je Ars grammatica minor Aelia Donata.

Tato učebnice z pozdního období Římské říše byla na evropských univerzitách (a

nejen tam) běžným pramenem pro studium latinského jazyka. Autorem

zbývajících traktátů je možná v rukopisu zmíněný (a na přídeští vyobrazený)

2 ULRICH KONRAD, ADALBERT ROTH, MARTIN STAEHELIN, Musikalischer Lustgarten. Kostbare
Zeugnisse der Musikgeschichte, Wolfenbüttel 1985, s. 34-35.
3 ARNOLD SCHMITZ, Ein schlesisches Cantional aus dem 15. Jahrhundert,
in: Archiv für Musikwissenschaft 1, 1936, 385-423, s. 402.
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„Magister Johannes Hass“. K jeho osobě se prozatím nepodařilo zjistit bližší

informace, ale pátrání po jeho identitě může přinést zajímavé výsledky.

Podle uspořádání rukopisu a jeho obsahu můžeme usuzovat, že Wo pochází

z velmi kultivovaného intelektuálního prostředí, nejspíše univerzitního nebo

obecně žákovského.

2.2 Hudební oddíl rukopisu a jeho notace

Hudba se nachází v 11. (posledním) sešitu o 21 listech. Jedná se o folia 95r –

116r. Následuje výčet jednotlivých zde obsažených skladeb:

1) Salve formosa generosa f. 95r

2) Mundi pulchrum fundamentum f. 95v

3) Angelus ad virginem f. 96r

4) Regina celi que genuisti f. 96v

5) Inquam anima spirans f. 97r

6) Ave maris stella regina celi tu sola fuisti digna f. 98r

7) O maria mater pia f. 98v


[…]

8 Ma- a-h → g-a

8. O florens rosula

1 rosula g → a – v důsledku chybného g (v ostatních variantách této melodie je vždy
kvinta) došlo v rkp. k posunutí celé melodické linie až do eripuit o tón dolů
3 eripuit c-h → e-d; de mundi falacia v rkp. chybí klíč
4 O Maria virgo singularis chybný klíč: v rkp. od f
13 flagitancium chybí klíč

9. O Maria mater Christi

2 adiutrix sedmá nota melismatu h → c, dalších šest not posunuto podle této změny
4 virgines castissima opraveno podle P1: c-h-a-f-g-f-e → h-g-f-e-f-e-d
5 stellis purior dopl. a
6 abysso profundior fráze zvýšena o tón
10-11 Omnes virtutes - herbarum vim chybný klíč
13 reprime noxia - nostros visita v rkp. od e2
15 exsilium g → e
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10. Gaudeamus sancta dei genitrix

2 visceribus f → e
2 regem regum v rkp. ústí chybně do f; regem první tón c
4 -mori- g-f-a → a-g-a

11. Rorate celi celorumque virtutes

4 cuis → cuius (smysluplné)
5 Maria f-f-e-f → d-d-c-d

12. Statuit regali
2-7 per quam dies et ore - Ab illa ergo die chybí klíče: podle kontextu skladby situováno do d
8 subveni domina v rkp. chybně o tercii níže
8-9 clamantibus his v rkp. chybně situováno do modu e; clamantibus interval mezi 2. a 3.
tónem upraven z kvinty na sextu
9 quesumus in posunuto o sekundu dolů, aby navazovalo na předchozí úpravu

14. O David stirps egregia

zachováno znění rukopisu

15. O proles florens regia

2 Christus melodie melismatu zachována, všechny noty posunuty o sekundu výše
2 ceditur f-g-f-g-a → h-c-h-c-d
4 O Maria celá fráze v rkp. chybně od h

16. O stola sive regia

zachováno znění rukopisu

17. Salve pia virgo dia

3 Tibi melos - zelus v rkp. chybně o tercii výše
3 letum doplněno a: g → g-a
5-9 v rkp. notováno „rytmicky“

18. Salve mundi gloria

1 celorum h-a → c-h
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5 filii v rkp. o tón níže
8 nobis ut sis adiutrix melodie posunuta o tón výše, čímž se nachází v e modu.
9 Tu pietatis → Tu Pietatis podle znění ostatních paralel; super nos f-e-f → a-g-a
11 fructum ventris tui melodie sjednocena s melodií matris Eve flentes

19. Ave spes et salus infirmorum

3 Laude plus laudabilis - donaris v rkp. chybně o tercii výše
7 soluti d-c-a → d-h-g

20. Dum fabricator mundi

8 Terge nexus v rkp. nejednoznačně: upraveno podle předcházející fráze Audi vota

21. Quia eduxi

4 eis → eius
9 seve → sevem

22 Salve regina que genuisti

1 Salve regina - dominum qui porušený zápis mající tendenci klesat: melodická linie
uzpůsobena modu d, ve kterém je celá skladba
5 quia a-h-d → h-c-d
6 quem h → d
7-9 testimonium - omnes chybí klíč
12 salutifera e → d
12-19 používání dvojích klíčů (c + f, c + g): nelze rozpoznat, podle kterých se písař řídil;
edice tohoto úseku počítá s pokračováním modu d

23. Sol nascitur de sidere

1 sidere melisma v rkp. vyškrabáno - znění převzato z analogického místa v následujícím
verši
4 humanatur melodie v rkp. chybně o tón níže
5 Tu trinitatis cella pudoris lilium v rkp. chybně o tón níže
6 filium c-h → h-a
6-7 v rkp. notováno „rytmicky“, posléze postupný přechod k obvyklé notaci
7 celeste premium v rkp. chybně o tercii výš
9 rkp.: obstuperat → obstupebat
11 quam magnus v rkp. chybně o tón níž
12 melodie O virgo – sperancium převzata a sjednocena s Tu trinitatis – filium
15 Dans vite gaudium sjednoceno s celeste premium
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24. O Yesse virgula

2 vas c-d → d-e podle P1
3 ex d → e podle P1
9 hunc virgo protulisti v rkp. chybně o tercii výše
10 Et caritatis filium permansisti chybné užití klíče v rkp. - původně od g

25. Salve Maria pia virgo graciosa

3 lilium a-h → c-d
9 tu consolacomen g → f (lépe consolationem); spes c → d
12 Tu bonitatis g → f
13 Maria 5.-7. nota f-g-e: lze číst také f-g-d

26. In animo fulso

zachováno znění rukopisu

27. An regis Salomonis throno

2 homo e-d-e → e-d-c-d
4 rkp.: affluens → afflueris
5 deliciis f → e
9 nečitelné slovo → libri
10 transite filii ad me v rkp. chybně o tón níže

28. Archangelus inpetu custodire

10 kompozice dochována bez závěru: při provedení možno ukončit ibi solacium

29. Homo tristis esto

zachováno znění rukopisu
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OBRAZOVÉ PŘÍKLADY

Faksimile 1: Wo, f. 95r, začátek Salve formosa

Faksimile 2: Wo, f. 97v, část Inquam anima

Faksimile 3: Wo, f. 104v, začátek Salve mundi gloria s figurální iniciálou

Faksimile 4: Wo, f. 112r, začátek Que est ista

Faksimile 5: Wo, zadní přídeští, kresba znázorňující magistra a žáka
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Faksimile 1: Wo, f. 95r, začátek Salve formosa
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Faksimile 2: Wo, f. 97v, část Inquam anima
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Faksimile 3: Wo, f. 104v, začátek Salve mundi gloria s figurální iniciálou
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Faksimile 4: Wo, f. 112r, začátek Que est ista

110

Faksimile 5: Wo, zadní přídeští, kresba znázorňující magistra a žáka