Jan Ciglbauer: Repertoár rukopisu "Wolfenbiittel, HAB Cod. Guelf. 30.9.2
Aug. 4°" a jeho vztah k českým zemím

Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci (ÚHV FF UK)

Diplomové práci Jana Ciglbauera předchází již poměrně dlouhá historie. Počátečním

impulsem byla Dr. Lenkou Mráčkovou získaná kopie téměř neznámého rukopisu s jistými
bohemikálními rysy z knihovny ve Wolfenbllttelu (za což jí věnec budiž dán). Tento pramen
se stal pro Jana Ciglbauera nejprve tématem seminární práce, později příspěvku na
mezinárodní konferenci a nakonec i úspěšně uzavřeného specifického výzkumu na FF UK
Každá z těchto etap byla pro předloženou magisterskou práci cenným a dle mého názoru
nezbytným předstupněm. Důvod v délce diplomantova "rozběhu" tkví v problematičnosti
zpracovávaného materiálu: obtížná čitelnost pramene, neustálená tradice daného repertoáru,
jazyková náročnost textů i hudební podoba zkoumaných skladeb, která se vymyká jasně
definovaným formálním kategoriím.

Z těchto skutečností vychází záměr i struktura celé práce. Po základním popisu pramene se
autor nejprve vyrovnává s otázkou, jaký repertoár máme vlastně před sebou. Tato kapitola (3.)
vyžadovala dobrou orientaci v oblasti chorální tvorby pozdního středověku i obecných
liturgických zákonitostech Bylo třeba vzít v úvahu pojmy jako tropus, sekvence, cantio, lejch,
konduktus, atp., aby se autor dobral vlastní charakteristiky zde obsažených hudebních útvarů.
Formální vymezení sledovaných zpěvů vedlo následně i k úvahám o prostředí, v němž mohly
být tyto skladby tradovány a provozovány (viz kap. 3.6. Repertoár školského prostředí) ..

Dalším důležitým momentem pro uchopení tradice daného repertoáru bylo shromáždění co
největšího počtu konkordancí ke zpěvům rukopisu Wolfenbiitte1 (kap. 4). V tomto bodě
prokázal diplomant značnou míru samostatnosti. Cenné byly i jeho pobyty v knihovnách ve
Wolfenbuttelu a Mnichově, které mohl díky podpoře FF UK realizovat. Vyhodnocení
vzájemných vztahů jednotlivých rukopisů poukazuje zajímavě i k českému prostředí.

V následující kapitole se autor věnuje hudební analýze vybraných částí repertoáru rukopisu
WolfenbutteL Tato část práce přináší řadu nových poznatků o povaze sledovaných zpěvů a
osvětluje tvůrčí proces, jenž stojí za vznikem zde zapsaných skladeb. Přehledný rozpis
jednotlivých veršů textu - popřípadě grafické schéma (kap. 5.1.2.) - dodává prezentaci větší
názornosti.

V závěru (kap. 7) se autor vrací k otázce provenience rukopisu Wolfenbutte1 a otevírá
zajímavou hypotézu směřující k Lipské univerzitě. I když by bylo jistě třeba dalších
stvrzujících argumentů, které by umožnily potvrdit tento názor, zaslouží Ciglbauerova
hypotéza pozornost a může být východiskem pro další úvahy na dané téma.

Podstatnou a patrně i nejpracnější částí diplomové práce je edice všech jednohlasých zpěvů
rukopisu Wolfenbllttel (o nesnázích transkripce viz kap. 6). Autorovi se tak podařilo

zpřístupnit řadu dosud neznámých či dokonce unikátních skladeb, jejichž umělecká hodnota
je nesporná.

Považuji diplomovou práci Jana Cig1bauera celkově za velmi přínosnou. Autor získal pro
práci na tématu potřebnou erudici, a nechybí mu i jistá dávka odvahy, aby se pustil do

nevšednich, ba smělých úvah, které sice mohou občas vzbudit kontroverzni reakci, svědčÍ
však současně o autorově vědecké invenci. Lze si přát, aby své vlohy dále tříbil a získané
zkušenosti využil k dalšímu výzkumu.

Doporučuji práci k obhajobě.

Doc. PhDr. David Eben, Ph.D.